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STRATEGJIA E KERKIMIT SHKENCOR (2026 —2030)

1. Hyrje

Tendenca aktuale e zhvillimeve n& Burope e né boté po béjné gjithmoné e mé t& qarté e té
pércaktuar rolin dhe funksionimin e universitetit. Ka njé rritje né drejtim t& ndérkombétarizimit
dhe t& mobiliteteve pér universitetet, e né té nj&jtén kohg jané rritur kérkesat né drejtim té cilésiss
s€ kérkimit shkencor i cili &shté lidhur tashmé shumé ngusht me depértimin shumé t& shpejté té
teknologjive dhe inovacioneve n& kérkim, si dhe né pérmirésimin né manaxhim e té pérdorimit me
efikasitet t€ burimeve t& disponueshme.

Me qéllim arritjen e njé aktiviteti t& susksesshém UST duhet t'i pérgjigjet né kohé reale zhvillimeve
t& tregut t& Aktivitetit Fizik e Sportit né Shqipéri, si dhe t& jet& fleksibél pér t'u adaptuar né
ndryshimet q€ ndodhin né ambjentin aktual. Kjo nuk do t& thot& se UST-ja nuk do t& respektojé
traditén dhe eksperiencén pozitive t& fituar e t& konsoliduar né dekada.

Pérgatitja e Strategjisé s¢ Kérkimit Shkencor t& veprimtarive té integruara (kétu e né vazhdim
Strategjia) €shté nj€ nga faktorét kuptimploté pér & siguruar njé stabilitet e qéndueshméri pér
aktivitete t€ suksesshme n€ vijimési, por dhe nj& udhérréfyes efikas dhe i shpejté né drejtim té
cilésisé s€ shérbimeve me njé standard ndérkombétar, si dhe me nj& manaxhim modern t& UST-sé.

Strategji e re né zhvillimin e UST-sé¢ ka t& b&jé me pérsosjen e progesit t& kérkimit shkencor
népérmjet rritjes si nga ana sasiore dhe cilesore e standardid t& projekteve kérkimore — studimore,
protokolleve dhe teknologjisé q& do t& aplikohet, p&rmirésimin e laboratoréve, pérshirjen e
studentéve né projektet kérkimore, si dhe integrimin e rezultateve t& kérkimit né mésimdhénie.

Sjellja e UST-sé gjithmoné ¢ mé shumé né dimensionet e standardeve t& cilésisg, duke pé&rmbushur
gjithmoné e mé& shumg kontributin dhe detyrén pér njé shérbim sa mé t& miré dhe direkt né Sistemin
Sportiv, Edukimin Fizik dhe Aktivitetin e Fizik e Shéndetin né Shqipéri do t& jeté udhérrafyesi pér
planifikimin e zhvillimin e punés né vijimési.

2. Vizioni

2.1. Vizioni i UST synon shndérrimin e Universitetit né njé Qendér ekspertize t& specializuar né
fushén e shkencave sportive, t& edukimit fizik dhe shéndetit, t& miréqénies dhe rehabilitimit,
té rekreacionit dhe turizmit. Synimi i métejshém &shté kthimi i UST né njé qendér ekselence
qé kontribuon né kérkimin shkencor né fushat e mésipérme. Kéto synime UST pérpiqet t'i
realizojé né bashkupunime me partnerg t& besueshém.

o
o

Kérkimi shkencor né UST vihet né funksion t& rritjes cilésore t& mésimdhénies dhe
mésimnx&nies népérmjet ngritjes sé nivelit t& kualifikimit dhe shkallés se ckpertizés sé stafit
akademik, transferimit t& arritjeve bashkékohore t& shkencés né fushat e studimeve t&
sporteve, t&€ edukimit fizik dhe shéndetit, t& rekreacionit dhe turizmit si dhe né até té
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2.3.

rehabilitimit fizik e shéndetésor tek studetét si dhe pérfshirjes s& kétyre t& fundit ng
veprimtari kérkimore (referime né konferenca e seminare shkencore, botime, etj.)

UST do t& ndértojé dhe pérmirésojé né vazhdimési njé infrastrukturd t& kérkimit shkencor,
pér t’i dhéng frymarjen e duhur punés studimore té stafit akademik t& veté UST-sé si dhe
bashképunimit me institucione analoge brenda e jashté vendit. Kjo do t& arrihet mes fondeve
té akorduara nga institucionet publike, private dhe organizma t& tjeré kombétare e
ndérkombétare,

Dokumenti i Strategjisé s&¢ Kérkimit Shkencor pasqyron frymén/filozofiné e realizimit t&
synimeve t&€ mésipérme t& UST-sé. Pér té realizuar kété strategji do t& p&rdoren: mekanizmat
e implementimit t& cilat pérpunohen nga té gjitha Njésité Kryesore t& UST-sé; pérpunimit t&
planeve t& integruara qé realizohet nga Dekanatet; procesit t& monitorimit dhe vlerésimit qé
pérbén njé detyré parésore t& Komisionit t&¢ Pérhershem t& Kérkimit Shkencor, Projekteve
dhe Botimeve Shkencore; financimit t& projekteve njé dhe shumédisiplinore qé& miratohen
nga ky komision dhe Bordi i Administrimit t& UST-sé.

Strategjia pérvijohet né (& njgjtén linj&¢ me strategjiné e mésimdhénies, t& nxénit dhe
vlerésimit, strategjiné e teknikave dhe teknologjisé sé informacionit si dhe me strategjing e
partneriteteve, t€ cilat shihen si interaktive me njéra tjetrén. T¢ gjitha kéto strategji sektoriale
pérbéjné strategjing e UST-s&. :

A. Parimet e Kérkimit Shkencor

2.6.

2.7.

Strategjia mbéshtetet né statutin dhe dokumentet bazé t& universitetit, né analizén e pérvojés
sé fituar dhe né praktikat mé t& mira kombétare e ndérkombétare té cilat do t& ndihmojné né
pérmirésimin e profilit kérkimor e shkencor t& UST-s&.

UST zhvillon kérkim shkencor t& géndrueshérn dhe ndikon né hartimin dhe zbatimit e
axhendgs sé kérkimit shkencor né rrafsh kombétar duke demonstruar pérfitimet konkrete t&
zhvillimit t€ njé kérkimi bashk&kohor, mbéshtetur né arritjet aktuale t& shkencés né fushén e
sporteve, t€ edukimit fizik dhe shéndetit, t& rekreacionit dhe turizmit si dhe né até ts
rehabilitimit fizik e shéndetésor duke pérdorur teknikat, aparaturat dhe teknologjing
bashkékohore né pérputhje me sfidat e zhvillimit.

B. Objektivat Strategjike

Népermjet kérkimit shkencor UST &shté i vendosur:

2.8.

N
hed

Té arrij¢ dhe konsolidojé njé vend dinjitoz midis universitetve me kurrikul t& ngjashme né
Shqipéri e Rajon e mé gjeré.

T€ ktheje UST né njé qendér ku mundesohet aplikimi i zbulimeve shkencore né fushén e

sporteve, t€ edukimit fizik dhe shéndetit, t& rekreacionit dhe turizmit si dhe né& ato t&
rehabilitimit fizik e shéndetésor.

2|Faqe



Universiteti | Sporteve (¢ Tiranés: Strategjla ¢ Kérkimit Shkencor (2026 - 2030)

2.10.

(8]

2.12,

T& nxis¢ bashképunimin e UST-s& me biznesin e fushave t& sporteve, té edukimit fizik dhe
shéndetit, t& rekreacionit dhe turizmit si dhe né ato t& rehabilitimit fizik e shéndetésor pér
transferimin e eksperiencave t& sukseshme né auditore dhe anasjelltas.

. Té menaxhojé portofolin e financimit t& kérkimit shkencor duke mbéshtetur me prioritet

kérkimin e suksesshem qé premton zhvillimin dhe gjenerimin e axhendave t& reja né fushen
e sporteve, t€ edukimit fizik dhe shéndetit, t& rekreacionit dhe turizmit si dhe né& ato t&
rehabilitimit fizik e shéndetésor.

T€ mirémbaje dhe zhvillojé mé tej infrastrukturén qé inkurajon dhe mbeshtet kérkim
shkencor t€ cilésise s& larté, Synimet e UST-s& pér kérim shkencor kérkojné investime t&
vazhdueshme pér inflrastrukturén né& funksion t& specialiteteve t& krijuara apo inkurajuara
ndér studentét. Pér kété arsye UST do i kushtojé vemendje pérdorimit efektiv t& mjediseve
dhe infrastrukturés né dispozicion me qéllim mbéshtetjen e aktivitetit kérkimor t& cilésis sé
lartg.

C. Indikatorét kritikeé té suksesit

» Staf akademik dhe studenté t& ndérgjegjsuar pér njé kulturg institucionale q& mbéshtet

veprimtaring krijuese.

Staf aktual dhe ai i ri akademik t& ndihet i vlersuar dhe pjese integrale e aktivitetit
kérkimor t€ UST népérmjet pjesmarrjes né Grupet e Pungs Kérkirnore, né projekte t&
ndryshme. 4

UST njeh né statutin e tij t& drejtén pér leje Sabatike pér stafin akdemik né institucion me
qellim thellimin né studime t& caktuara dhe pregatitjen pér botim t& rezultateve t& tyre né
formé& monografish edhe jashté UST-s&.

UST mirpret njé numér t& gjéré studiuesish me reputacion kombétar e ndérkombétar dhe
partneritet me institucione akademike t& njé standarti t& larté,

Infrastruktura prezente né mbéshtetje t& nevojave t& stafit akademik té anagazhuar né
veprimatari kérkimore shkencore.

Akses i siguruar pér studentét né laboratorét e kérkimit te UST-sg,

D. Prioritetet

Universiteti do té:

o Zgjerojé rrjetin ¢ lidhjeve me institucione e qendra t& kérkimit shkencor dhe do té ofrojé
mbéshtetje pér stafin akademik qé t& kryejé kérkirnin shkencor, t& marré pjesé né
konferenca ndérkombétare apo aktivitete t& tjera shencore.
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Alokojé fonde dhe zhvillojé sisteme pér mbeshtetjen efektive t& kérkuesve té rinj,
perfshiré trajnimin e kordinuar n& pérputhje me nevojat e tyre si dhe késhillim nga
kérkues me pérvojé.

T€ promovojé aktivitetin kérkimor t& t& gjitha njésive t& UST-sg.

Sigurojé financime nga fonde té jashtme né&p&rmjet pjesémarrjes dhe aplikimit né
projekte kombétare e ndérkombétare (por jo vetem) pér t& zhvilluar mé& tej bazén
infrastrukturore dhe aftésité implementuese t& stafit akademik, me njé& rritjg t&
pervitshme né masén 5% t& fondeve t& siguruara nga kéto projekte.

Adaptojé qasje krijuese pér pérdorimin e hapésirés egzistuese dhe zgjerimin e saj mbi
bazén e investimeve té reja.

Analizoj€ né ményré kritike dhe plotésojé né mé t& mirén e mundshme kérkesat/ nevojén
pér hapé&sirén e duhur pér kérkim.

Krijojé njé bazé t&¢ dhénash elkektronike né mbéshtetje t& kérkimit shkencor dhe
evidentimit t& aktivitetit k&rkimor shkencor né UST.

Rekrutojé dhe mbajé staf mbgshtetés me cilési & lartg, t& ofrojé trajnime pér akademikét
n€ menaxhimin e projekteve kérkimore dhe té sigurojé pér ta infrastrukturé mbéshtetése.

T& pérdoré fondet q& burojné nga projektet kérkimore pér t& pérballuar kostot e
zhvillimit t& infrastrukturés mbéshtetése pér kérkimin shkencor.

3. Burimet

Aktiviteti kérkimor i UST financohet nga njé sistem i dyfishté: burimet e brendshme dhe
donacionet apo financimet nga jashté i ardhur né formén e grantit nga ministria pérgjegjése pér
arsimin dhe shkencén.

Universiteti alokon fonde n& ményré strategjike pér Institutin e Kérkimeve dhe njésite e tjera
kryesore dhe bazé né ményré qé ata t& zhvillojné kérkimin e tyre pér shndérrimin e UST né qendér
ekspertize t€ specializuar ng kérkim shkencor duke lartgsuar késhtu profilin kérkimor t&€ UST.

Fondet kryesore do t& pérqendrohen n& financimin e projekteve kérkimore t& paragitura sipas njé
platforme t& p&rcaktuar nga ana e studiuesve me reputacion kombétar e ndérkombétar, mbéshtetjen
e kérkueseve t& rinj dhe atyre né mes t& karriergs, si dhe pér balancimin e aktiviteteve kérkimore
pa léné pas dore mésimdhénien.
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UST do t&€ mbeshtesg zgjerimin e kérkimit shkencor ndérdisiplinor dhe t& financimeve pér kété lloj
kérkimi kryesisht nga buxheti i miratuar. UST do t& mbéshtesé me prioritet aktivitete q& kané pér
qéllim ndérkombétarizimin dhe forcimin e partneriteteve strategjike.

Fondet né mbeshtetje t& kérkimit t&€ UST-s€ do i jepen njesive bazé te Institutit te Kerkimit dhe
Fakulteteve n& mbéshtetje t& iniciativave t& tyre sipas njé modeli t& fondeve pér zhvillimin e
kérkimit shkencor t& miratuara nga komisioni i p&rhershém i Senatit Akademik i ngarkuar pér
kérkimin shkencor, projektet dhe botimet shkencore.
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